These words of Augustine are to be understood as referring to the medium of intellectual knowledge, and not to its object. For the intellect knows bodies by understanding them, not indeed through bodies, nor through material and corporeal species; but through immaterial and intelligible species, which can be in the soul by their own essence.²³¹

²³⁰ 76, 2, c.: “Sed ipsum phantasma non est forma intellectus possibilis, sed species intelligibilis quae a phantasmatis abstrahitur. In uno autem intellectu a phantasmatis diversis eiusdem speciei non abstrahitur nisi una species intelligibilis. Sicut in uno homine apparet, in quo possunt esse diversa phantasmata lapidis, et tamen ab omnibus eis abstrahitur una species intelligibilis lapidis, per quam intellectus unius hominis operatione una intelligit naturam lapidis, non obstante diversitate phantasmatum.” It should be noted that the context is the important polemic against Averroes’ theory of one intellect.

²³¹ 84, 1 ad 1: “Dicendum quod verbum Augustini est intelligendum quantum ad ea quibus intellectus cognoscit, non autem quantum ad ea quae cognoscit. Cognoscit enim corpora intelligendo, sed non per corpora, neque per similitudines materiales et corporeas; sed per species immateriales et intelligibiles, quae per sui essentiam in anima esse possunt.” Cf. *De Spirit. Creat.*,

In other passages we can see that the formal object of intelligence is the nature of corporeal things, not though in its particularity but in its absoluteness (i.e., in a state of abstraction).²³²

Thus it seems clear that, for St. Thomas, the object of intelligence in its formal aspect is different from the object of sensitivity.²³³ It is different in its content, and it is known through a different

a.9, c.: “Nor can it be said that my act of understanding is different from your act of understanding by reason of the diversity of the phantasms; *because a phantasm is not a thing that is understood in act, but this latter is something abstracted from it, which is held to be a word.* Hence the diversity of the phantasms is extrinsic to intellectual activity, and thus cannot cause differences in it.” [Nec potest dici quod intelligere meum sit aliud ab intelligere tuo per diversitatem phantasmatum; quia *phantasma non est intellectum in actu, sed id quod est ab eo abstractum, quod ponitur esse verbum.* Unde diversitas phantasmatum est extrinseca ab intellectuali operatione; et sic non potest diversificare ipsam.]

²³² Cf. 75, 5, c.; 75, 5 ad 1: “nam materia prima recipit formas individuales, intellectus autem recipit formas absolutas”; *In III De Anima* 1, 323-329. See texts in *Appendix 2*, Note 5.